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همکاری کیوان ساکت و وحید تاج 
با »همنوازان فاخته«

ــروه موسیقی »هــمــنــوازان فاخته« به  کنسرت گ
سرپرستی خشایار پارسا، جمعه این هفته به آهنگ 
سازی کیوان ساکت و خوانندگی وحید تاج در سالن 
هلال احمر شهر تنکابن برگزار می شود. به گزارش 
ایسنا، این گروه، سبک های مختلفی از موسیقی 
ایران را روی صحنه برده است و این بار در راستای 
همکاری با نوازندگان، آهنگ سازان و خوانندگان 
صاحب سبک، از کیوان ساکت و وحید تاج برای 
همکاری و اجرای تعدادی کنسرت در شمال کشور، 

دعوت به همکاری کرده است.

 پاسخ تهیه کننده »گاندو « 
به منتقدان درباره گلستان سعدی

تهیه کننده  امینی،  مجتبی 
ــدو دربــــــاره  ــ ــان ــ ــال گ ــ ــری ــ س
حاشیه های به وجود آمده برای 
این مجموعه توضیحاتی ارائه 
کرد. به گزارش مهر، او درباره 
سکانس حاشیه ساز این سریال که در آن شخصیت 
منفی آمریکایی از تأثیر کتاب »گلستان« سعدی در 
تقابل با ایران می گوید، اظهارکرد: »عده ای به این 
سکانس نقد داشتند و به نظرم متوجه مضمون آن 
نشده اند. این سکانس می خواهد بگوید غرب چطور 
از اندوخته و سرمایه ما استفاده می کند در حالی که ما 
قدر آن را نمی دانیم«. او همچنین افزود: »این مطالبه 
ماست که چرا در تمام این سال ها سعدی درست 
معرفی نشده است و قدرش را ندانسته ایم که دیگران 
بخواهند از آن بهره برداری کنند«. گفتنی است چند 
روز پیش روزنامه خراسان در یادداشتی با عنوان 
»گاندو علیه گلستان« به این سکانس شائبه انگیز 

انتقاد کرده بود.

یک ادعا: فیلم نامه »پس از باران« 
سرقت شده

ــی  ــ ــان ــ ــاخ ــ ــود رض ــ ــم ــ ــح ــ م
کرمانشاهی، نویسنده رمان 
تاریخی  »تگرگ« ادعا کرد یکی 
از فیلم نامه هایش به سرقت 
رفته اســت. این نویسنده در 
گفت وگو با ایبنا اظهار کرد: »یکی از فیلم نامه هایم 
به واسطه اشخاصی که نمی شناسم و نمی دانم 
چطور، از سریال »پس از باران« سردرآورد؛ در حالی 
که من هیچ یک از اعضای گــروه سازنده فیلم را 
ملاقات نکرده بودم و اصلا نمی شناختم. داستانی 
که در کرمانشاه، کردستان و لرستان می گذشت و 
جنایاتی را که از زمان قاجار تا پهلوی دوم بر سر مردم 
آمده بود، به رشت کشاندند و با نام »پس از باران« به 

مردم ارائه شد«.

شاهکار هلندی مقابل چشم همگان 
ترمیم می شود

موزه ملی آمستردام روز گذشته 
بزرگ ترین پروژه ترمیم تابلوی 
نقاشی »گــشــت شــبــانــه« اثر 
»رامبراند« را به صورت آنلاین 
ــزارش ایسنا،  ــرد. به گ ــاز ک آغ
پروژه ترمیم این اثر متعلق به سال ۱۶۴۲ که میلیون ها 
دلار هزینه صرف آن  می شود، به نمایش گذاشته شد. 
به گفته کارشناسان، تابلوی »گشت شبانه« ،  در نوع 
خود اولین اثری است که یک گروه  را این چنین در 
حال حرکت نشان می دهد. آخرین پروژه بازسازی 
این نقاشی به ۴۰ سال پیش بازمی گردد؛ پس از آن 
که فردی مبتلا به اختلالات روانی به وسیله یک چاقو 

این اثر را هدف حمله قرار داد. 
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

اولین بازنویسی ها برای کودکان 	 
مصطفی رحماندوست که از نزدیک ترین دوستان 
زنده یاد آذریزدی هم بوده است، درباره تاثیر او بر 
ادبیات کودک و نوجوان به خراسان گفت: »ایشان 
جزو اولین کسانی است که قصه های قدیمی را 
بازسازی کرده است. قبل از او »مثنوی الاطفال« 
مفتاح الملک محمود در دوره قاجاریه بوده که 
این نویسنده مثنوی را برای بچه ها فقط خلاصه 
کرده اما آذریزدی قصه های قدیمی را ساده کرده 
و چیزهایی هم به قصه ها افزوده و تبدیل شده است 
به »قصه های خوب برای بچه های خوب«، »قصه ها 
و مثل ها« و... . از طرفی کار ایشان اثر نوستالژیک 
هم داشته است؛ به این معنا که ابتدا برای یک نسل  
نوشته شده و بعد نسل های دیگر را هم درگیر کرده 
است و حالا جزو ادبیات کلاسیک کودک و نوجوان 

به حساب می آید«.

نگاری که به مکتب نرفت 	 
یکی از مصداق های این بیت حافظ را می توان 
مهدی آذریزدی دانست: »نگار من که به مکتب 
نرفت و خط ننوشت/ به غمزه مسئله آموز صد 
مدرّس شد«. این نویسنده هیچ گاه به مدرسه 
نرفت و سواد رسمی را یاد نگرفت و به کمک 
پدرش خواندن و نوشتن آموخت و آثاری مانند 
مفاتیح الجنان، حلیة المتقین 
و  مـــی  خـــوانـــد  را  و... 
ــا او  ــم ب ــش ه ــزرگ ــادرب م
ــار مـــی کـــرد.  ــ ــرآن ک ــ قـ
آذریـــزدی تنها در ۱۴ 
سالگی به مکتب رفت و 
عربی یاد گرفت و بعد 
هم با زبان انگلیسی 
آشنا شد. او وقتی 
ــلاس  ــ ــ کـ
س  ر د

ــروزی را دیــد، 5۴ ساله بــود؛ با اشک های  ام
حلقه زده در چشمش.

از بنّایی تا کتاب فروشی	 
آن طور که خودش می گفت، اولین برخوردش 
با کتاب در ۱۴ سالگی اتفاق افتاد؛ وقتی پس 
از بنّایی و کار در جوراب بافی، از کتاب فروشی 
سر در آورد. بعد از این که پای آذر یزدی به تهران 
رسید، در یک چاپخانه مشغول به کار شد و در 35 
سالگی، به فکر نوشتن کتاب افتاد. شاید این سن 
برای شروع نوشتن کمی دیر به نظر برسد اما آذر 
یزدی از همین سن شروع کرد و به پرفروش ترین 
نویسنده ادبیات کودک و نوجوان در ایران تبدیل 
شد. دریافت جایزه یونسکو در سال ۱3۴3 و 
جایزه کتاب سال از جمله افتخارات این قصه گوی 

یزدی است.

قصه های خوب در اتاق زیرشیروانی	 
آذر یزدی پس از شهریور ۱3۲۰ از یزد به تهران 
می آید و در چاپخانه محمدعلی علمی مشغول 
به کار می شود. روزی نسخه ای از کتاب »انوار 
سهیلی« ملاحسین واعظ کاشفی را می بیند و از 
آن خوشش می آید. انوار سهیلی، نسخه بازنویسی 
و ســاده شده قصه های کلیله و دمنه اســت. آذر 
یزدی به این فکر می افتد که  کلیله و دمنه را که 
نثری فنّی دارد، برای بچه ها ساده کند. همین 
نقطه آغاز نوشتن جلد اول »قصه های خوب برای 
بچه های خوب« با محوریت داستان های کلیله و 
دمنه شد. چهره هایی مانند محمدعلی جمالزاده 
و پرویز ناتل خانلری این کتاب را که در یک اتاق ۲ 
در 3 متر زیر شیروانی نوشته شد، تحسین کردند. 
جلدهای بعدی این مجموعه، بازنویسی قصه های 
مرزبان نامه، سندبادنامه و قابوسنامه، مثنوی 
معنوی، قصه های قرآن، قصه های شیخ عطار، 
قصه های گلستان و ملستان و قصه های چهارده 

معصوم بود.

پدر بچه های ایرانی	 
مهدی آذر یزدی حدود 3۰ اثر به نظم و نثر برای 

بچه ها نوشت. نکته مهم آثار او این است که همیشه 
بچه ها را جدی می گرفت و می خواست آن ها را با 
گنجینه کهن ادبیات فارسی آشنا کند؛ موضوعی 
که شاید در این دوره و زمانه که از نگارش تا چاپ 
کتاب راهی نیست، کمتر به آن توجه می شود. 
جالب این که آذر یزدی تا آخر عمر مجرّد ماند و زن 
و فرزندی نداشت اما با آثارش، پدر همه بچه های 
ایرانی شد و بچه های چند نسل را با خود همراه 

کرد.

تمجید بهار از »الف. مفرد«	 
در سال ۱39۱ کتابی به نام »حکایت پیر قصه گو« 
منتشر شد که حاصل شش جلسه گفت وگو با این 
نویسنده در سال 83 بود. در قسمتی از این کتاب 
به خاطره ای جالب برمی خوریم: »خدا می داند 
که چقدر آقــای عصار)مدیر روزنامه آشفته( به 
من مهربانی می کرد. من برای روزنامه هفته ای 
یکی، دو تا شعر طنزآمیز می ساختم و چیزهایی 
ــودم کــه دارم شاعر و  می نوشتم و خوشحال ب
نویسنده می شوم. شعرهایم را در آشفته »الف. 
مفرد« امضا می کردم. آقای عصار که با ملک الشعرا 
بهار همسایه بود، مرتب می گفت: »ملک گفته این 

»الف. مفرد« آینده اش خوب 
می شود. او به هــزار زبان 

 یک تکنیک درگوشی مرا تشویق می کرد«.
برای سبزی نقاشی منظره

نقاشی از منظره باید به گونه ای باشد که در 
بیننده حس واقعی بودن ایجاد کند، آن قدر 
که بخواهد دستش را دراز کند و چیزی از آن 
طبیعت نمایش داده شده را لمس کند. برای 
آن که بتوانید در نقاشی های خودتان چنین 
حسی را به بیننده منتقل کنید، لازم است 
درباره ترکیب سبزها اطلاعات و دانش کافی 
به دست آورید. پیکاسو دراین باره می گوید: »به 
شما هزاران سبز می فروشند؛ سبز ورونایی، 
سبز یاقوتی، سبز کادمیوم یا هر سبز دیگری 
که دوست داشته باشید؛ اما آن سبز خاص را 
هرگز!« گستردگی رنگ های سبزی که در 
باورنکردنی است.  طبیعت یافت می شود، 
وقتی می خواهید سبزی را مخلوط کنید؛ این 
را به خاطر بسپارید که پایه رنگی آن سبز، آبی یا 
زرد است. این موضوع نقطه آغازی برای تصمیم 
ــاره نسبت ترکیب رنگ هاست.  گیری دربـ
رنگ سبز در طبیعت به دلیل تابش آفتاب در 
ساعات مختلف روز، هاله های مختلفی به خود 
می گیرد. مثلا هنگام صبح کمی آبی تر و هنگام 

غروب کمی زردتر به نظر می رسد.

نگاهی به زندگی و آثار مهدی آذر یزدی در گفت و گوی خراسان با مصطفی رحماندوست

 نوستالژیِ قصه های خوب

نوبت حمایت از خوانندگان جوان است

رضا صادقی دلایل کم رنگ شدن فعالیتش در چند سال گذشته را بازگو کرد. وی 
چهره ها

خواننده پاپ
درباره این تصمیم خود به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: من و دوستانم، سعی 
می کنیم اتفاقات خوبی را در آینده پیش بیاوریم. قاعدتاً باید حضور ما در عرصه 

موسیقی کم رنگ تر از قبل شود. این اتفاق درستی است. هم اکنون ۴۰ 
سال دارم و دو دهه در این سرزمین خوانندگی کرده ام. الان باید من کم 
رنگ شوم و یک عده دیگر پر رنگ تر شوند. قرار نیست ما تا آخر بمانیم، 
اما سعی می کنیم این کم رنگی را با حمایتمان از خوانندگان جوان 
پوشش دهیم. باید کاری کنیم که افــراد مستعد دیده شوند؛ الان 

فرصت، فرصتِ جوان هاست.

موسیقی خوب گریزی، مختص ایران نیست

علیرضا قربانی معتقد است امروزه هر آن چه در مقوله هنر و غیر هنر نیاز به تفکر 
چهره ها

خواننده سنتی
و تعمق داشته باشد، با گریز مردم مواجه می شود. او در این باره به موسیقی ما 

گفت: این اوضاع که مردم از تعمق و تفکر، گریزان 
هستند صرفا مختص ایران نیست و در نقاط دیگر دنیا هم همین طور 
است. همچنان که در ادبیات هم، به چنین سمتی رفته ایم و روایتی 
از آقای سایه شنیدم که گفتند متاسفانه معلوم نیست تا چند سال دیگر 
اثری از غزل که مهم ترین و شاید نگین سبک های شعری ماست، باقی 
بماند. البته در اعصار مختلف آدم هایی بودند که با همت شخصی 

خودشان و از جان گذشتگی، در این مسیر گام برداشتند.

 رحماندوست: کار آذریزدی اثر 
نوستالژیک هم داشته است؛ به این معنا 
که ابتدا برای یک نسل  نوشته شده و 
بعد نسل های دیگر را هم درگیر کرده 
است و حالا جزو ادبیات کلاسیک 
کودک و نوجوان به حساب می آید

الهه آرانیان- هنوز از کتاب های 
رنگارنگ با اسامی عجیب و غریب در 

قفسه های کتاب کودک خبری نبود، 
وقتی او شروع به نوشتن برای بچه های 
خوب کرد. ساده بود و همه چیز را ساده 

می دید و دلش می خواست متن های 
سخت را برای بچه ها ساده کند تا بهتر 

بخوانند. شش دهه از آغاز نوشتنِ 
»قصه های خوب برای بچه های خوب« 

می گذرد؛ قصه هایی که در طول سال ها 
هشت جلدش منتشر شد و عمر قصه گوی 

مهربانش قد نداد تا جلد نهم را بنویسد. 
در سالروز درگذشت مهدی آذر یزدی 

که به پدر ادبیات کودک و نوجوان 
ایران معروف است، ضمن گفت و گو با 

مصطفی رحماندوست، به سراغ بررسی 
زندگی و آثار زنده یاد آذریزدی رفته ایم.


